PODER JUDICIÁRIO

 JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

TURMA RECURSAL

ATA DA 4a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA/2013

Aos 29 dias do mês de novembro de 2013, às 15:00 horas, realizou-se a Quarta Sessão
Extraordinária da Primeira Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária do
Distrito Federal, presentes os Juízes RUI COSTA GONÇALVES, Presidente, LÍLIA BOTELHO NEIVA e
CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH.

O juiz Presidente Dr. Rui Costa Gonçalves consignou que a participação do juíza
Cristiane Pederzolli Rentzsch para composição da mesa se deu nos temos da Resolução
Presi/Coger/Cojef 05/2013.

A seguir foram julgados os feitos

PRESIDENTE E RELATOR: JUIZ RUI COSTA GONÇALVES

PROCESSOS VIRTUAIS

RECURSO INOMINADO

(01) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0043189-38.2006.4.01.3400
200634009005630 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : JOAO MANOEL DA COSTA
ADVG. : DF00006085 - PEDRO OSWALDO LEONCIO LOPES
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO DA RÉ, SENDO ACOMPANHADA PELA
JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM CONCLUSAO,
ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

(02) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0053817-52.2007.4.01.3400
200734009079877 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : JOSE LIMA DE PAIVA
ADVG. : DF00018083 - EDUARDO BITTENCOURT BARREIROS
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO, SENDO ACOMPANHADA PELA JUIZA
CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM CONCLUSAO,
ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

(03) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0062612-47.2007.4.01.3400
200734009169827 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECTE : VITAL DIAS COSTA
ADVG. : DF00022388 - TERESA CRISTINA SOUSA FERNANDES
RECDO : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISAO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO A JUIZA LILIA BOTELHO
NEIVA.

(04) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0042502-90.2008.4.01.3400
200834009011942 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : FELICIA BORGES CARVALHO DE FARIA
ADVG. : DF00023090 - DIOGO BORGES DE CARVALHO
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISAO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO A JUIZA LILIA BOTELHO
NEIVA.

(05) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0058108-95.2007.4.01.3400
200734009123274 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : ROBERTO CORREA DA CRUZ
ADVG. : DF00029387 - RAFAEL FERREIRA DE CASTRO
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISAO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO A JUIZA LILIA BOTELHO
NEIVA.

(06) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0044752-96.2008.4.01.3400
200834009034638 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : SILVANO XAVIER DE OLIVEIRA
ADVG. : DF00023681 - CAROLINA SIMAO ODISIO HISSA
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISAO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO A JUIZA LILIA BOTELHO
NEIVA.

(07) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0055652-41.2008.4.01.3400
200834009146083 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : ODILON RUFINO DE FIGUEIREDO FILHO
ADVG. : DF00006085 - PEDRO OSWALDO LEONCIO LOPES
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO DA RÉ, SENDO ACOMPANHADA PELA
JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM CONCLUSAO,

ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

(08) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0056871-89.2008.4.01.3400
200834009158862 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : DARCY BERNARDES VIVAS
ADVG. : DF00006085 - PEDRO OSWALDO LEONCIO LOPES
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO DA RÉ, SENDO ACOMPANHADA PELA
JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM CONCLUSAO,
ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

(09) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0057449-52.2008.4.01.3400
200834009164849 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : JOAO MANOEL DA COSTA
ADVG. : DF00006085 - PEDRO OSWALDO LEONCIO LOPES
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO DA RÉ, SENDO ACOMPANHADA PELA
JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM CONCLUSAO,
ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

(10) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0061876-92.2008.4.01.3400
200834009210788 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECTE : CARLOS ROBERTO FELIX
ADVG. : DF00012553 - SELMA MARIA LOBATO PEREIRA
RECDO : FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA  FUB
ADVG. : DF00023994 - LUCIANA DIAS DE ALMEIDA CAMPOS
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI
RENTZSCH PARA DAR PROVIMENTO AO RECURSO, SENDO
ACOMPANHADA PELA JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA. EM
CONCLUSAO, ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI
RENTZSCH.

(11) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0046470-94.2009.4.01.3400
200934009068405 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : MARIA DOLORES SILVA GOMES
ADVG. : DF00028147 - INGRID JANAINA BIANN ALEXANDRINO DE SOUSA
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISAO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO A JUIZA LILIA BOTELHO
NEIVA.

(12) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0059230-75.2009.4.01.3400
200934009202664 RECURSO INOMINADO
RELATOR : RUI COSTA GONÇALVES
RECDO : LILIANE SILVA PEREIRA
ADVG. : DF00009546 - ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
ADVG. : BA00025699 - CLAUDIA GRAYCE LIMA DOS SANTOS
DECISÃO : APÓS VOTO DO RELATOR NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO, SENDO ACOMPANHADA PELA JUIZA
CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM CONCLUSAO,
ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PROVIMENTO AO RECURSO VENCIDO O JUIZ RELATOR.
LAVRARÁ O ACORDAO A JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

RELATORA: JUIZA LILIA BOTELHO NEIVA

PROCESSOS VIRTUAIS

RECURSO INOMINADO

(13) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0055773-35.2009.4.01.3400
200934009166240 RECURSO INOMINADO
RELATORA : LÍLIA BOTELHO NEIVA BRITO
RECDO : FRANCISCO NUNES BEZERRA FILHO
ADVG. : DF00018841 - LINO DE CARVALHO CAVALCANTE
RECTE : INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS
DECISÃO : APÓS VOTO DA RELATORA DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO

RECURSO, DIVERGIU O JUIZ RUI COSTA GONÇALVES PARA
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, SENDO ACOMPANHADA
PELA JUIZA CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH. EM
CONCLUSAO, ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA,
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDA A JUIZA
RELATORA. LAVRARÁ O ACORDAO O JUIZ RUI COSTA
GONÇALVES.

AGRAVO DE INSTRUMENTO

PODER JUDICIÁRIO
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
1ª TURMA RECURSAL

ATA DA 4a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 29/11/2013

2

(14) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0000286-69.2013.4.01.9340
201334000142827 RECURSO DE MEDIDA CAUTELAR CIVEL
RELATORA : LÍLIA BOTELHO NEIVA BRITO
RECDO : JANE ARLINE LIMA ROCHA
ADVG. : DF00011328 - RONALD WANDERLEY MIGNONE
RECTE : UNIAO FEDERAL
DECISAO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR UNANIMIDAD, NÃO
CONHECER DO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DA JUIZA
RELATORA.

Nada mais havendo encerrou-se a sessão às 15h30m, tendo sido julgados 14 (quatorze) processos. A
presente ata após aprovação e assinatura pelos Senhores Juízes, será levada à publicação.

RUI COSTA GONÇALVES
Juiz Federal – Presidente

LÍLIA BOTELHO NEIVA
Juíza Federal – Relatora

CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH
Juíza Federal – Convocada

MAURO SÉRGIO OLÍVIO DA SILVA
Técnico Judiciário